MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 032/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº
157/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, torna público a Resultado preliminar
retificado do Edital Campus Restinga nº 32/2022 – Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, conforme segue:

01) Área Administração

Candidato
Acesso

(AC, PPP
ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Gabriele Domeneghini Mercali AC 100 198,0 298,0 1º
Léia Maria Erlich Ruwer AC 140 157,0 297,0 2º
Thobias Bassotto Zani AC 96 171,0 267,0 3º
Lisandra Coromaldi AC 102 132,3 234,3 4º
Paola Reis do Amaral AC 68 155,7 223,7 5º
Juliana Gomes Moreira PPP - AC 21 162,3 183,3 6º
Artur Neves de Assis AC 117 * 117,0 Eliminado
Larissa Iop Greco AC 56 * 56,0 Eliminado
Marcia Cristiane Vaclavik AC 150 * 150,0 Eliminado
Martiele Cortes Borges AC 52 * 52,0 Eliminado
Osvaldo Daniel dos Santos Pinheiro AC 111 * 111,0 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

02) Área Educação Física

Candidato Acesso (AC,
PPP ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Amanda Azevedo Flores AC 145,00 192,00 337,00 1º
Gabriela Nobre Bins AC 120,00 187,00 307,00 2º
Rita de Cássia Portella AC 118,00 182,00 300,00 3º
André Luiz Estrela AC 130,00 166,00 296,00 4º
Janaina Andretta Dieder AC 64,00 176,00 240,00 5º
Carolina Dertzbocher Feil Pinho AC 60,00 161,00 221,00 6º
Ândrea Tragino Plotegher AC 66,00 * 66,00 Eliminado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br
Conrado Alencastro Bueno AC 61,00 * 61,00 Eliminado
Diênifer Monique da Conceição AC 20,00 * 20,00 Eliminado
Jeniffer da Silva Bielavski AC 36,00 * 36,00 Eliminado
João Batista Soares de Lima AC 70,00 * 70,00 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

03) Área Eletrônica

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Otávio Schmengler AC 41,00 184 225 1º

04) Área Filosofia

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Gilberto Ferreira da Silva PPP  - AC 150,00 184,00 334,00 1º
Rafael Graebin Vogelmann AC 95,00 192,00 287,00 2º
Paulo Roberto Marques Segundo PPP - AC 68,00 189,00 257,00 3º
Jéssica Erd Ribas AC 50,00 194,00 244,00 4º
Bruna dos Santos Leite AC 50,00 191,00 241,00 5º
Pablo Fernando Campos Pimentel AC 104,00 122,00 226,00 6º
Gil Moraes Monti AC 70,00 143,00 213,00 7º
Ana Lúcia Guterres Dias AC 49,00 00,00 49,00 Eliminado
Romualdo Monteiro dos Santos AC 83,00 * 83,00 Eliminado
Denise Narli da Silveira AC 70,00 * 70,00 Eliminado
Rodrigo Moreira de Almeida AC 60,00 * 60,00 Eliminado
Jeferson Diello Huffermann AC 55,00 * 55,00 Eliminado
Samuel Vicente Basso Cibils AC 55,00 * 55,00 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

05) Área Informática

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

André Forlin Dosciati AC 40,00 93 133 1º
Iaçanã Ianiski Weber AC 30,00 * 30,00 Eliminado
Rafael Machado Rios AC 28,00 * 28,00 Eliminado
Claudir Gabriel Kaufmann Jr AC 20,00 * 20,00 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

06) Área Letras – Português e Espanhol

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Maria Liz Benitiz Almeida AC 93 200 293 1º

Éderson de Oliveira Cabral AC 120 153 273 2º

Leticia Finkenauer AC 97 * 97 Eliminada

Bárbara Tahis Patta Soares AC 85 * 85 Eliminada

Ana Carolina Martins dos Santos AC 45 * 45 Eliminada

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

07) Área Letras – Português e Inglês

Candidato Acesso (AC,
PPP ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Bruna Milano Schepers AC 100 189 289 1º
Julian Mussi Ores AC 106 181 287 2º
Patrícia Fortes Alves PPP - AC 104 177 281 3º
Flávio Oliveira Vargas AC 104 * 104 Eliminado
Flavia Renata Machado Paiani AC 74 * 74 Eliminado
Bruna Silva dos Santos AC 44 * 44 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

08) Área LIBRAS

Candidato Acesso (AC,
PPP ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Carolina Miri PCD - AC 81,00 198 279 1º

Alini Mariot AC 120 * 120 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

09) Área Matemática

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Márcia Elisa Berlikowski AC 83,00 156,67 239,67 1º
Iran Abib Valente da Silva AC 80,00 * 80 Eliminado
Emili Boniecki Carneiro AC 20,00 * 20 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

10) Área Pedagogia

Candidato
Acesso

(AC, PPP
ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Josiane da Rosa Henrique AC 70 195 265 1º

Andréa Wahlbrink Padilha da Silva AC 86 176 262 2º

Itanajara Rodrigues Vargas PPP - AC 70 176 246 3º

Aline Bagetti AC 62 * 62 Eliminado

Ândria Laudiseia Moura Moreira

de Oliveira AC 20 * 20 Eliminado

Betina Isabel Henz Muller AC 84 * 84 Eliminado

Camila da Rosa Parigi AC 101 * 101 Eliminado

Carolina Caporal Dantas Costa AC 26 * 26 Eliminado

Karine Isis Bernardes Verch AC 44 * 44 Eliminado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br
Mauro Lucio Batista Cazarotti AC 50 * 50 Eliminado

Renato Farias dos Santos AC 30 * 30 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

11) Área Sociologia

Candidato
Acesso (AC,

PPP ou
PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Andressa da Silva Correa AC 120 199,3 319,3 1 º
Alexandre Prinzler Karpowicz AC 112 199,4 311,4 2 º
Filipe Vincensi Duarte AC 115 187,9 302,9 3 º
Flávio Marcelo Busnello AC 101 198,5 299,5 4º
Andreia Augusta dos Santos Raupp AC 114 183,3 297,3 5º
Cristiano Benites Oliveira AC 120 176,8 296,8 6º
Milena Cassal Pereira PPP - AC 91 195,7 286,7 7º
Anelise Gregis Estivalet AC 129 157,4 286,4 8º
Mégui Fernanda Del Ré AC 81 197,7 278,7 9º
Marina dos Santos Landa AC 97 181,2 278,2 10º
Magda Gisela Cruz dos Santos  AC 126  * 126 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

12) Área Turismo

Candidato
Acesso

(AC, PPP
ou PcD)

Pontuação
Prova de
Títulos

Pontuação
Prova de

Desempenho
Didático

Pontuação
Total Classificação

Maximilianus Andrey Pontes
Pinent AC 130 193,8 323,8 1º

Jamile Cezar de Moraes AC 83 198,2 281,2 2º

Gabriela Francisca Martins de
Lima AC 81 185.7 266,7 3º

Leticia Carvalho Vivian AC 100 121 221 4º

Bianca da Silva Trindade AC 80 * 80 Eliminado

Julia Coelho de Souza AC 104 * 104 Eliminado

Kethlyn Martinez Gomes AC 22 * 22 Eliminado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

 Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br
Leandro Tavares Bezerra AC 51 * 51 Eliminado

Marcos Roberto Pisarski Júnior AC 82 * 82 Eliminado

* Não compareceu à prova de desempenho didático.

Porto Alegre,  27 de dezembro de 2022.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS
Portaria nº 157/2020

		2022-12-27T19:22:31-0300